Contraria opinio tamen mihi magis arridet,

Primo, per text. in auth. si ve à me. C. ad SC. Vellejan. Novell. ut immobilia ante nupt. donationis neque hypoth. denur. 61. c. & sancimus 1. §. 1. & seq.

ubi verbis differtis. dicitur, quod uxor possit sua bona dotalia, vel sibi in donationem propter nuptias constituta, vel alias res mariti ratione dotis sibi obligatas, à quocunque tertio possessore vindicare, si ea bona maritus sine consensu uxoris in alium vel per venditionem, vel per donationem, vel per alium quemvis titulatum alienavit, marito in aliis suis bonis, nihilominus tertiis illis possessoribus obligato manente. Ecce hic verbis expressis nostra assertio confirmatur, quod sc. uxor sua bona dotalia, vel alia à tertiis possessoribus repetere possit, quamvis maritus alia bona habeat, & ea non excutiantur, quos textus nemo hactenus observavit, & ad hunc casum applicuit, aliàs nunquam in contrariam sententiam prolapsi fuissent.

Deindè, quia in causâ dotis summarè de æquo & bono proceditur. Ubi autem de æquo & bono proceditur, excussio locum non habet, ut supra dictum est.

Et hanc sententiam in terminis amplectitur,

elegant. Roland. à Valle. (ubi plures rationes adducit & contraria solvit) consil. 9. incip. in presenti consultatione decisiva. n. 12. ibi, his tamen non obstantibus. n. 13. 14. & n. seq. per tot. vol. 1. Bald. Novell. (ubi hanc in puncto juris veriorè dicit, licet in decisivis non sit recedendum à contrariâ communi opinione) tract. de dote. part. 8. princ. privol. 37. incip. trigessimum septimum speciale est. nu. 1. & seq. quem sequitur Iason. (ubi idem testatur) ad d. l. si constare. 22. ff. de solut. marim. n. 200. & seq. n. 208. in med. vers. tenendo istam partem contra communem. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 5. pract. conclus. lit. M. conclus. 420. incip. potest mulier num. 32. & numer. seq. Ioseph. Ludov. decision. Perris. 22. incip. Domina Jacobina olim.

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

num. 17. ubi, ubi plus dicit mulierem posse agi. Paris. consil. 70. nu. 46. Et seq. lib. 1.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ, & quidem prima d. l. ubi ad huc. 29.

Quia illa verba (si non potiora jura legibus habere noscuntur) non sunt intelligenda de excussione, sed alia distinctione & modificatione, prout requiritur in hypothecaria, videlicet probando de anterioritate temporis, & quod res erat in bonis &c. ut in pars. 1. dicitur, & ita expressè d. verb. explicat.

Bald. Novell. d. privil. 37. num. 2. in med. vers. nec obstat d. l. ubi ad huc. Iason. d. l. si constante. 22. ff. solut. matrim. nu. 208. vers. tenendo istam partem.

Nihil ad rem facit secunda ratio. Quia illa satis refellitur.

ex d. auth. sive à me. C. ad SC. Vellejan. Novell. 61. c. 1. §. 1. Et seq. Tertia ratio ab æquiparatione fisci desumpta etiam nihil movet. Quia illa æquiparatio inter fiscum & mulierem ratione dotis solum valet, respectu autem aliarum personarum, quæ in sui utilitatem in præjudicium fisci vel dotis inde argumentari volunt, non procedit.

Deinde illa æquiparatio tantum obtinet, nisi aliud lege sit constitutum. Hoc autem in casu aliud legibus esse cautum clarè constat ex d. auth. sive à me. d. Novell. 61. c. 1.

131 Nonagesimo sunt, qui dicunt, quod in legali & tacita hypothecâ non requiritur excussio, ut firmat

Angel. de Arim. ad §. item serviana. 2. instit. de action. n. pen. col. vers. Et quod dixi supra de excussione. Bl. in l. 1. C. de revocand. fisci debitor. num. 7.

132 Ab hac tamen opinione merito recedimus, & contrariam amplectimur.

l. Moschis. 47. ff. de jure fisci. l. 7. §. 2. ff. ad municip. l. 1. C. de decurion. elegant. Anton. Neguz. tract. de pignor. (ubi exemplum de legatario affert, quod illi vel adversus tertium possessorem, vel adversus ipsos heredem agentis possit opponi excussio) part. 8. membr. 1. nu. 21. in pr. Et vers. tamen puto advertendum. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 403. num. 28. Vincenz. Carroc. tract. de excuss. bonor. part. 2. quest. 27. incip. an in tacita hypothecâ. n. 1. Et seq. Iacob de Arena. tract. de excuss. bonor. n. ult. vers. item an tantum in tacita. Br. in l. Moschis. 47. ff. de jure fisci in pr. vers. sed in tacita prius debebat. Iason. in l. si constante. 22. ff. solut. matrim. n. 207. ubi licet in hypothecariâ expressa.

133 Nonagesimo primo jure cautum est, si duo sunt creditores, primus & secundus, & primus habet hypothecam specialem & generalem, secundus vero generalem tantum, & possideat bona quedam, quæ primò non specialiter, sed tantum generaliter sunt obligata, quod primus creditor non possit contra secundum agere, nisi prius excussis bonis sibi specialiter obligatis, an sibi ex illis satisfieri possit

per l. quomodo. 2. C. de pignor.

Sed hoc non obtinet, si persona extranea, quæ non est creditor, possideat quedam bona creditori generaliter obligata, tunc enim creditor contra eum agere, & bona sibi generaliter obligata vindicare potest, etiam si bona specialiter sibi hypothecata non sunt excussa.

per l. qui generaliter. 2. ff. qui potior. in pignor. l. creditoris arbitrio. 8. ff. de distract. pignor. Socin. consil. 118. incip. primo aspectu. n. ult. sub fin. vol. 2.

134 Contra hanc opinionem manifestò contrarium statuit, & dicit idem esse in personâ extraneâ, quod in creditore secundo & ideo creditorem bona sibi generaliter hypothecata à tertio possessore vindicare non posse, nisi excussis prius bonis specialiter sibi obligatis.

Br. in d. l. quomodo. 2. C. de pignor. nu. un. sub fin. vers. modo pro declaratione legis nostræ. Et gl. quero.

135 Hæ opiniones ita sunt conciliandæ; ut prima procedat, quando solum creditor concurrat cum tertio possessore, nec adsit alius secundus creditor, cui eadem bona vel generaliter, vel etiam specialiter sunt obligata. Secunda vero opinio Br. obtineat, si extat primus & secundus creditor, & primus habet specialem & generalem hypothecam, tunc si tertius quidam bona possideat, primus creditor in præjudicium secundi creditoris ad generalem hypothecam descendere non potest, donec ei satisfieri possit in speciali hypothecâ,

Anton. Neguz. tract. de pignor. part. 8. membr. 1. n. 20. in pr. Et in med. vers. nisi dicamus, quod innocuo. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 403. n. 39. Bl. in d. l. quomodo. 2. C. de pign. n. 2. vers. quid si bona sint primò specialia.

136 Nonagesimo secundo, si procurator ad obligandum dominum constitutus erit, & creditor in solo debitore noluit acquiescere, sed voluit, ut etiam procurator se nomine suo proprio unâ cum domino obligaret, tunc procurator ita obligatus non habet beneficium excussionis, sed benè in solidum, debitore non excusso, conveniri potest.

elegant. Et ibid. allegati Nicol. Boër. decis. 273. incip. Et primo videtur. nu. 1. Et seq. n. 5. Et seq. per rot. Br. in l. post mortem. §. tutor. 1. ff. quando ex factis tut. vel curat. num. 3. Et in l. Procurator qui pro evulsione. ff. de procurat. n. 1. Et n. seq.

Nonagesimo tertio beneficium excussionis cessat in eas, de 139 quo supra conclus. 20. n. 10. Et seq. dixi.

Nonagesimo quarto excussio non habet locum, si debitor principalis notoriè non est solvendo: Ratio est, quia excussio non fit ad alium finem, nisi ut appareat, an debitor sit solvendo. Notoria autem non egent probatione,

l. emptorem (quæ alius est. l. 11. §. 12.) ff. de act. empt.

Et ita in terminis tradit:

Vincenz. Carroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 35. incip. connecciendo pro dictis. num. 1. Et seq. Valens. Franc. tract. de fidejuss. e. §. num. 315. primò cessat excussionis beneficium. Et num. seqq. Anton. Hering. tract. eod. c. 27. part. n. 199. ubi, secundò beneficium excussionis. nu. 200. Et seq. Iohann. Zanger. d. except. part. 2. c. 16. nu. 15. post princ. Iason. in §. item si quis in fraudem. 6. inst. de action. n. 68. ubi, ut non procedat quando notoriè constat. Et nu. seq. Et in l. si ego. ult. ff. de rebus credit. si cert. petat. nu. 10. vers. quia certum erat, Et notorium (ubi communem dicit) Et num. seq. Et in l. decem. ff. de V. O. nu. 29. sub fin. vers. unde quando certum, Et notorium est, principalem non esse solvendo. num. 30. Et n. seq. Iohann. Schneid. ad §. si plures. 4. inst. de fidejuss. n. 4. Mart. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. num. 385. ubi, falsis terrib. quando notorium est. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 3. practic. conclus. lit. E. conclus. 403. n. 34. n. 46. Et conclus. 404. n. 29. Et n. seq. Et conclus. 406. n. 10. Et lit. F. conclus. 310. n. 57. Myns. cons. 2. obser. 15. n. 2. Andr. Gasl. lib. 2. obser. 27. incip. debitor principalis. n. 14. n. 17. (ubi tres rationes affert) n. 18. Et seq. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de iurejur. n. 296. Afflic. decis. 318. n. 3. Pract. Papiens. in forma respons. libelli in action. hypothec. gloss. exceptionem excussionis. n. 6. ubi, quinda autem sit hæc excussio facienda. Br. (ubi hoc multum notabile dicit) in d. l. si ego. ult. ff. de rebus credit. si cert. pet. sub fin. princ. vers. sed quando esset certum, Et notorium. Et num. seq. Et in d. l. docere stipulatus. ff. de V. O. num. 2. vers. est verum, quando certum non est à principio, Et in auth. de fidejuss. 4. in princ. num. 11. ubi, quæra hic dicitur. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. n. 10. ubi, item alius est casus, in quo fidejussor non potest conveniri. Alex. in addit. ad Br. in l. Marcellus. 25. ff. de fidejuss. n. 8. lit. B. incip. potest discuti, quod intelligit. Iacob de Aren. tract. de distract. n. 5. vers. si autem certum esset Et notorium. Bened. de Plumbino. alias de Barcis tract. eod. nu. 4. ubi, secundo fallis, quando notoriè constat. Nicol. Boër. decis. 221. incip. Et primo præsuppono. num. 16. vers. tamen creditor possit secuturum. Bl. in l. si præsumptum. 2. C. de comen. de iud. nu. 3. vers. vel prætoris de impio præcipalis. Et in l. heres. 1. C. de revocand. in qua in fraud. credin. nu. 3. vers. ex hoc inferitur quedam conclusio. Et auth. hoc si debitor. C. de pignor. Et hypoth. num. 3. vers. tu dic contra, ad quid enim est discussio. Felm. in c. cum olim. 12. x. de senten. Et rejudic. num. 11. post princ. col. 7. vers. quod omisso excussio non videtur. August. Berous. consil. 80. incip. circa dubia propoisa paucis agam. nu. 4. Et n. seq. vol. 3.

138

Sed quid si debitor principalis non fuerit solvendo, & ob id actio 139 contra fidejussorem, vel alium tertium possessorem instituta, iudicium coeptum, & lis contestata, iudicio autem pendente debitor principalis heres instituitur in opulenta hereditate, vel aliter efficiatur solvendo, an fidejussor, vel alius possessor contra creditorem excipere, & beneficium excussionis opponere possit

Sunt quidam, qui hoc negant

per text. in l. si ego. ult. vers. sed si cum se id. ff. de rebus credit. si cert. petatur. Et in l. si præsumptum. 2. C. de comen. de iud. nu. 3. vers. vel prætoris de impio præcipalis. Et in l. heres. 1. C. de revocand. in qua in fraud. credin. nu. 3. vers. ex hoc inferitur quedam conclusio. Et auth. hoc si debitor. C. de pignor. Et hypoth. num. 3. vers. tu dic contra, ad quid enim est discussio. Felm. in c. cum olim. 12. x. de senten. Et rejudic. num. 11. post princ. col. 7. vers. quod omisso excussio non videtur. August. Berous. consil. 80. incip. circa dubia propoisa paucis agam. nu. 4. Et n. seq. vol. 3.

140

quem textum ad hoc singularem dicit

Bl. in loco paulò post allegando.

Deind, per text. eleg. in l. sancimus. 26. in med. vers. sed si defensionem subierit. C. de fidejuss.

ubi manifesto dicitur, si fidejussor semel defensionem subierit, quod licentia ei non sit concedenda in medio personam tradere, vel pecuniarum dationem effugere. Præterea, quia creditor jam convenit debitorem, & excussit eum secundum Justiniani constitutionem,

Novell. 4. c. 1. auth. præsent. C. de fidejuss.

Excussio autem semel legitime facta, amplius fieri non debet. Ulterius, quia fidejussor cum creditore per litis contestationem in iudicio contraxit, l. 3. §. idem scribit. 11. ff. de pecul.

A contractu autem alteri parte invitâ resistere non licet, l. sicut 5. C. de O. Et A. l. ab emptione. 8. ff. de pact.

Denique quia supra dictum est, si debitor est absens, & iudicio contra fidejussorem pendente revertatur, quod exceptio excussionis locum non habeat, sed iudiciu contra fidejussorem continetur.

Et ita in terminis tradit,

Bl. in l. peremptoria. 2. C. sentent. rescindis non posse col. ult. nu. 37. ubi, quæro si facta excussio sollemniter. Et in l. si ego. ult. §. ult. ff. de rebus credit. nu. 7. vers. sed quid si esset facta excussio, quem sequitur Iason. in l. si constante. 22. ff. soluto matrim. nu. 223. sub fin. vers. ultrafasciata pro ista parte facit. Et num. 124. Bened. de Plumbino. tract. de discuss. n. 20. ubi, sexto decimo principaliter, quid si possessor. Et n. seq. Iacob de Arena. tra. eod. nu. 22. ubi, item quid dicitur, si post pronunciationem excussionis.

Contrariam opinionem verò non pauci etiam amplectuntur. 141 per text.

per se. elegans. in l. inter eos §. 1. §. fidejussor. i. sub fin. ff. de fidejussor.

ubi, si unus ex pluribus fidejussoribus tempore litis contestate non fuerit solvendo, & ob id alter in solidum conventus litem contestatur, huius autem contestate tempore ille, qui antea non fuit solvendo, efficiatur solvendo, quod potest alter etiam pendente adhuc iudicio exceptionem divisionis opponere. Quod autem olim obtinuit in divisionis beneficio, illud hodie iure auth. etiam ad beneficium excussionis optime accommodatur.

Gl. in l. si aliterum. 19. verb. quocumque C. de fidejuss. Matth. Coler. d. process. exec. part. 1. c. 10. n. 293. in med.

Deinde, quia exceptio de novo emergens, & superveniens post litem contestatam opponi non prohibetur,

text. in l. de atate 11. §. ex causa. 8. ff. de interrogat. in iure faciendi. Et ita in terminis tradit

Vincens. Caroc. (ubi aliam rationem assignat) tra. de excuss. bonor. part. 2. quest. 33. incip. proseguendo formulam practicabilem. n. 20. ibi, illud etiam addendum est, 21. 22. §. 23. Ioann. Zanger. tractat. de except. part. 2. quest. 16. incip. septima exceptio. n. 6. vers. de m. statuit, iudicio pendente. Anton. Hering. tra. de fidejuss. c. 28. incip. non satis est fidejussorem. n. 17. ibi, quam usque plenius, §. seq. n. 23. ibi, sic §. excussionis exceptio. n. 25. §. seq. §. c. 30. incip. constituetur am equidam. n. 60. Andr. Fach. lib. 8. controvers. c. 56. incip. praeterea controversia est. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 403. n. 14. ibi, extendit, quia in d. §. n. seq. §. conclus. 404. n. 38. Hippol. de Marfil. in rubr. ff. de fidejuss. n. 24. ibi, tenet etiam menti unum aliud. §. n. seq. Practic. Papiens. in forma responsionis libelli in actione hypothec. gloss. exceptionem excussionis. n. 26. ibi, quid ergo dicemus, si pendente iudicio. Alexand. consil. 100. incip. discussis in. n. 12. vers. quod si primo libro §. §. consil. 85. n. 2. §. seq. §. consil. 138. n. 4. §. seq. lib. 2.

Nihil movet

d. l. A ego. 42. §. sed si cum 1. ff. de reb. credit.

pro contraria opinione primo loco adducta. Quia ibi longe diversus casus est. In illa enim l. ult. creditor sponte redire volebat ad Titium, quem reliquerat Sejum conveniendo; quia qui promiserat solvere, quanto minus a Titio exigere possit: Non poterat ad Titium redire, quia viam, quam elegerat, etiam ambulare debet, nec potest in damnum alterius consilium mutare. Secus est in questione nostra, ubi creditor, qui semel convenit debitorem, & excussit, non vult ad eum redire, sed fidejussor vult eum compellere, & dicimus, fidejussorem id facere posse, per rationes modo adductas,

Fachin. d. c. 56. sub fin.

Nihil movet.

l. sancimus 26. §. sed si defensionem subieris. C. de fidejuss.

Quia ideo ibi fidejussori denegatur licentia, ut in iudicio pendente personam debitoris praesentare, & pecuniarum dationem effugere possit, quoniam ab initio ei facultas concessa fuit petendi dilationes ad personam debitoris inquirendam, & praesentandam. Hoc in casu, si fidejussor eiusmodi facultatem omisit, & dilationes non petuit, merito ei post litem contestatam ad illas redeundi potestas denegatur, quoniam quod ei semel placuit, amplius displicere non debet. in primis vero in praedictum aliter,

l. nemo potest 75. ff. de R. I. c. quod semel 21. c. mutare consilium 33. cod. in 6.

Ad tertiam rationem dicimus, quaevis ante litem contestatam debitor fuerit excussus, si tamen postea alia bona acquirit, revera excussus non intelligitur, quin fidejussor beneficio excussionis uti possit, quoniam ferè in iure pro regula generali traditur, ut quoties aliquid impedimentum adfuerit, si illud lite pendente removeatur, quod causa perinde habeatur, ac si impedimentum nunquam adfuisset,

Vincens. Caroc. de excuss. bonor. d. part. 2. quest. 33. n. 21. ibi ratio videtur.

Ad quartam rationem respondemus, eam veram esse, nisi de novo aliquid auxilium emergat.

d. l. de atate. 11. §. ex causa. 8. ff. de interrogat. in iure fac.

Ultima ratio etiam partim movet, Quia absente debitore datur fidejussori dilatio ad inquirendum reum, si igitur intra tempus sibi indutum debitorem non inquisiverit, est, quod suae negligentiae imputabit, quae ratio non obtinet, si reus omnino non est solvendo.

142 Onus autem probandi, debitorem non esse solvendo, incumbit creditori, qui eum solvendo esse negat, ut dicit Valens. Franc. tra. de fidejussor. c. 5. d. 319. vers. nisi in §. in proposito nostro probatur a creditore. Iacob. de Arena tra. de excuss. bonor. nu. 13. sub fin. vers. Et negatur debitorem esse inopem. §. num. seq.

Ratio est, quia negativa hoc in casu est fundamentum intentionis creditoris, Ubi autem negativa est fundamentum alicujus intentionis, tunc ei onus probandi iungitur, ut supra part. 1. latius est dictum.

143 Debitorem autem principalem non esse solvendo probatur, Ratio, per commune aditum, si ego monstro libros ex quibus

apparet, eum tantum habere in bonis, tunc si alius qui convenitur, vult dicere quod sit plus in bonis, ipse probet.

Br. in l. decem stipularus. ff. de V. O. n. 3. ibi, sed qualiter fiat notorium iudici. latè §. elegans. Iason. (ubi hoc aliquo modo declarat.) eod. n. 33. ibi, juxta illam gloss. querit. n. 34. §. seq. Bl. in l. ult. §. pen. ff. de reb. credit. (ubi declarat.) n. 4. vers. §. per est. num. in bis. Wesenb. consil. 10. n. 37. Anton. Gabr. lib. 3. commun. conclus. tit. de fidejuss. conclus. 1. n. 54. Valent. Franc. de fidejuss. c. 5. n. 336. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 404. n. 37. Pract. Papiens. in forma respons. libelli in actione hypothec. gloss. exceptionem excuss. n. 6. sub fin. Vincent. Caroc. de excuss. bonor. part. 2. quest. 35. incip. comedendo praedictis n. 6. §. seq. adde latius in mens. decisionibus aureis part. 2. decs. 199. per tot. Fulv. Pacian. de probat. lib. 1. c. 46. n. 10. §. seq.

Deinde probatur per famam vicinorum, quibus constat, & notum est, debitorem non esse solvendo,

Bened. de Plumbin. alias de Barcus. tra. de discuss. nu. 13. in med. vers. secundò quando fuerunt conquisiti. Gail. lib. 2. obser. 27. incip. debitor principalis. num. 15. in pr. Anton. Hering. tr. de fidejuss. c. 27. part. 1. n. 201. vers. primò per famam. Valent. Franc. tra. eod. c. 5. n. 320. ibi, ista notorietas probabitur. Matth. Coler. tra. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 386. in princ. Pract. Papiens. in forma respons. libelli in action. hypothec. gloss. exceptionem excussionis. nu. 16. sub fin. vers. §. adhuc fortius poterit ipse iudex. Bl. in auth. sed hodie. C. de O. §. A. num. 2. vers. probari etiam hoc passet. §. in l. I. C. de revoc. us. qua in fraud. credit. n. 3. ibi, ista negativa.

Tertio, si ipsemet debitor juret, se nulla habere bona, ex quibus solutio fieri possit.

Anton. Hering. d. c. 27. part. 1. n. 201. vers. secundò si ipsemet debitor juret. Iacob. de Arena. tra. de discuss. n. 10. vers. si verò debitum non insiciatur. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 386. vers. mediante sci. juramento. Valent. Franc. de fidejuss. c. 7. n. 320. vers. vel ipse debitor. Bl. in l. ult. §. sed si cum sero in addis. nova ex antiq. lectur. in med. vers. secunda potest fieri in verb. §. compellat eum per sacramentum. ff. de reb. credit. si cert. pet.

Quarto, si debitor in alià causà juramentum paupertatis juravit, si debitor in alià causà juramentum paupertatis juravit.

Andr. Gail. (ubi ita in Camera observatum restatur) lib. 2. obser. 27. nu. 15. vers. si paupertatem juravit. Valent. Franc. de fidejuss. d. c. 5. num. 321.

Quinto, si exploratio apud uxorem vel familiam debitoris instituta fuerit, à qua responderet, sibi non constare de bonis, ex quibus pignora pro executione capi possint,

Matth. Coler. d. process. exec. part. 1. c. 10. n. 386. vers. si namque exploratio. Valent. Franc. d. c. 5. n. 320. vers. vel si exploratio. Iacob. de Aren. tra. de excuss. bonor. n. 13. ibi, §. idem faciet de uxore.

Sexto, si debitor principalis bonis cessit,

Anton. Hering. d. c. 27. part. 1. n. 201. vers. tertio si bonis cesserit. Valent. Franc. d. c. 5. n. 322. Matth. Coler. d. part. 1. c. 10. n. 387. Iason. in l. decem stipularus. ff. de V. O. nu. 36. sub fin. vers. idem alius potest esse modus per quem poterit fieri certum.

Septimo, si ipsemet fidejussor in iudicio constitatur, principalem non esse solvendo,

Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. num. 201. vers. quinto si ipse fidejussor.

Octavo si debitor ad instantiam unius creditoris excussus, per iudicem competentem repertus sit solvendo, tunc notorie habetur pro non solvendo existente, ita, ut alius creditor aho non opus habeat excussionis processu. Ratio est, quia à praeterito praesumitur in tempus praesens,

l. non omnes §. §. à barbaris. 6. ff. de re milita. Evertb. in topic. à tempore ad tempus 90. n. 4. §. seq.

Ita in terminis tradit, Matth. Coler. de process. exec. part. 1. c. 10. nu. 387. vers. sed tunc queritur an excussio. Anton. Neguz. tra. de pignor. memb. 1. part. 8. nu. 38. ibi, tertio quero. Anton. Hering. d. c. 27. part. 1. num. 201. vers. quarto, si semel etiam ad instantiam alterius. Valent. Franc. d. c. 5. n. 323. §. nu. seq. Vincent. Caroc. tra. de excuss. bon. part. 2. quest. 79. incip. quero est facta excuss. n. 1. §. seq. per tot. Iason. ad §. item si quis in fraudem. 6. inst. de action. n. 82. Bl. in auth. hoc si creditor. C. de pigno. n. 8. ibi, querit etiam an excussio unius creditoris.

Dissentit Practic. Papiens. (ubi ita in practica observari restatur) in forma responsionis libelli in action. hypothec. gloss. exceptionem excussionis. num. 24. ibi, sed nunquid excussio facta ad instantiam unius. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. practic. conclus. lit. E. conclus. 404. num. 7. Alex. Imol. id addit. ad Bl. in l. heres. 1. C. de revocand. us. qua in fraudem credit. n. 3. lit. C. vers. sed pulchrum est dubium utrum excussio facta per unum creditorem.

Nonò notorietas probatur, per nuncium publicum referentem nihil in bonis debitoris esse, ut se solutio fieri possit,

Br. in l. persequutione 24. C. de pignor. n. 6. vers. inter alias modos Practic. Papiens. in forma responsionis libelli in actione hypothec. gloss. exceptionem excussionis. num. 17. ibi, alio etiam modo Bl. in l. flego, ult. §. ult. ff. de reb. credit. si cert. pet. n. 7. sub fin. vers. sed ponamus iudex

- judex commisit. Et n. seq. Et in auct. sed hodie C. d. O. Et A. n. 2. vers. responde per relationem discursoris. Jacob. de Aren. tract. de excuss. bonor. n. 15. ibi, tertio modo potest fieri.*
- 151 Ne tamen aliqua fraus hoc in casu committatur, & unicus nuncius pecunia corruptus aliud referat. Ideoque tutius est, ut duo nuncij seu executores ad inquirendum mittantur.
arg. l. ubi nuncius 12. ff. de testib. Jacob. de Aren. de excuss. bonor. d. n. 15. sub fin. vers. sed consilium est ut duo executores. Br. in d. l. persecutore n. 6. vers. cautela tamen est secundum eum. Pract. Papiens. d. gl. exceptionem excussionis. n. 17. sub fin. vers. Et notandum secundum eundem, Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 389. ibi, quartus modus explorandi. Anton. Her. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. n. 201. vers. sexto si publici ministri. Valent. Franc. tract. eod. c. 5. n. 337. Bl. in auct. hoc si debitor C. de pignor. n. 4. ibi, sed tunc quero qualiter debet fieri discussio.
- 152 Decimo, notorietas probatur per rei evidentiam, quia debitor ostiatum mendicat,
Bl. in d. auct. sed hodie C. de O. Et A. n. 2. v. idem probatur per rei evidentiam. Dom. Cardin. Tuschi. tom. 3. pr. conclus. lit. E. conclus. 404. n. 32. Vincens. Caroc. de excuss. bon. part. 2. qu. 35. incip. conueniendo pro dictis. n. 14. Iaso. in l. decem stipularius. ff. de V. O. n. 36. sub fin. vers. item quando principalis debitor vidit ostiatum.
- 153 Undecimo, si debitor principalis est mortuus & ejus hereditas non inuenit heredem, tunc etiam notorie presumitur non solvendo.
per text. expr. in l. liberus qui solvendo. 36. ff. de bonis libertor. Vincens. Caroc. de excuss. bon. part. 2. quest. 55. n. 6.
- 154 Duodecimo, si iudex, vel etiam nuncius jubeat reum intra certum terminum exhibere, & manifestare bona sua, in que possit fieri executio, & si elapso termino non ostendit, praelumitur etiam non solvendo,
Matth. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 10. n. 390. ibi, quintus modus explorandi sufficientiam. Bl. in d. auct. sed hodie C. de O. Et A. n. 2. sub fin. vers. idem probatur, si dato termino. Et in auct. hoc si debitor. C. de pignor. n. 9. vers. ultra non habetis gl. que est. Br. in l. a Divo Pio. 15. §. in venditione 2. ff. de re judic. (ubi hunc novum modum excussionis, Et bonam vocat) num. 7. ibi, quero qualiter. Ruland. à Valle consil. 9. incip. in presentis consultatione decisiva. nu. 30. ibi, sed dato quod fuisset necessaria excussio, vol. 1. Iacob. de Aren. tract. de excuss. bonor. nu. 12. ibi, secundo modo potest fieri.
- 155 Decimo tertio, si notorietas ex actis appareat,
Benedic. de Plumbino aliàs de Barcis. tract. de discussio. n. 13. sub fin. vers. Et idem est, si ex actis potest apparere.
- 156 Decimo quarto si debitor, qui vel solvere jussus à iudice, vel datis fidejussoribus aut pignoribus, de solutione creditori cavere, neutrum præstare potest, tunc pro excusso habetur, & notorie non solvendo esse praelumitur.
elegant. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 22. nu. 4. in med. vers. ad me quod attinet etiamnum sum in eà opinione. Et nu. seq.
- 157 Decimo quinto, sunt plures modi probandi notorietatem, debitorem non esse solvendo, puta, si debitor bonis cessit, non facile convenit, potest, quia tyrannus, potens, rixosus, &c. vel possidet quidem bona, sed que sunt sita in loco perculoso, vel sunt alienata in potentiorum, puta, Ecclesiam, vel clericum, vel quia debitor retinet pecunias sub usuris, & ad interesse vel quia bona cujus sunt in alieno territorio sita, vel sunt vilissima, & nullam utilitatem afferunt, vel ea possidet sine justo titulo, malæ fide, &c. de quibus etiam supra aliqua ex parte est dictum, & eleganter deducit,
Vincens. Caroc. tractat. de excuss. bonor. part. 2. quest. 35. incip. conueniendo pro dictis. nu. 6. Et seqq. usque ad fin. Valent. Franc. tractat. de fidejuss. c. 5. num. 326. ibi, quarto etiam ex difficultate, num. 327. Et seqq. Mascar. de prob. vol. 2. conclus. 1106. 1107. 1108. Et 1109. per tot.
- 158 Sed jam dubitatur, an ad hoc, ut debitor principalis dicatur notorie non solvendo, requiratur, iudicis declaratio interlocutoria?
Negar. Iacob. Butrig. in auct. hoc si debitor. C. de pignor. quem sequitur. Pract. Papiens. in form. responsionis libelli in actione hypothec. gloss. exceptionem excussionis. n. 15. ibi, sed facta hac inquisitione.
Ratio est, quia notorium & sententia aquirantur
gl. ff. in l. emptorem. in princ. ff. de action. empt.
Deinde, quia ubicunque sententia requiritur, ibi aliquid notorium, certum & liquidum dici non potest,
arg. l. ult. C. de compensat.
- 159 Contrariam sententiam amplectuntur,
Br. in l. decem stipularius. ff. de V. O. nu. 3. juncto n. 4. ibi, quero an in excussione Et pronuntiatione. Et in l. stipulatio ista §. habet autem stipulatio. 1. ff. de novi. oper. nunciat. n. 4. ibi, formo vobis unam questionem. Et in l. exius. ff. de acquir. possib. n. 1. ibi, quod facit ad questionem. Dominic. Cardinal. Tuschi. tom. 3. practic. conclusio. lit. E. conclus. 404. n. 31. Iacob. de Aren. tract. de excuss. bonor. n. 17. vers. iudice ejus vigore nihil esse pronuntiate. Bened. de Plumb. tract. eod. n. 11. ibi, septimo principaliter. Andr. Gail. lib. 2. obscr. 27. incip. debitor principalis. n. 15. vers. per sententiam declaratoriam, que etiam super notorio requiritur, Et obscr. 51. incip. licet Vasallus. nu. 2. vers. ta-

men hoc eatenus procedis. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 341. Vincens. Caroc. tract. de excuss. bonor. part. 2. quest. 38. nu. 14. post pr. vers. Et licet notorium sit principalis. Iason. in d. l. decem stipularius. ff. de V. O. n. 28. Et n. seq. Roman. consil. 241. incip. spectabiles domini (ubi communem dicit) col. 1. nu. 7. Anton. Gabr. lib. 3. comm. conclus. rubr. de fidejuss. conclus. 1. n. 54. Felin. in c. evidentia. 9. x. de accusat. in med. vers. in foro notaliter, quod si fidejussor conuenius.

Hæc opiniones sunt conciliandæ per diffinitionem. Aut in excussione, & notorietate debitorem non esse solvendo requiritur factum hominis, aut factum hominis non requiritur, pricri casu si factum hominis non requiritur, puta relatio nuncij, vel exploratio per uxorem, & familiam debitoris, tunc necessario requiritur sententia iudicis declaratoria, & cita erit accipienda secunda opinio, quemadmodum etiam in his ipsis terminis loquitur,
Br. in d. l. stipulatio ista §. habet autem stipulatio. 1. nu. 4. Et in d. l. exius nu. 1. Iacob. de Aren. d. n. 16. Bened. de Plumb. d. num. 11. Iason. in d. l. decem stipularius nu. 28. post princ.

Posteriori casu, ubi factum hominis non requiritur, sed notorietas per se constat, puta quia debitor bonis cessit, vel juramentum paupertatis prestitit, vel ostiatum vadit, vel ipsemet & ejus fidejussor jurant nulla bona debitoris adesse, vel per famam vicinorum hoc constat, vel ejus hereditas jacens manet, & non inuenit heredem, tunc iudicis declaratio opus non est, & hoc modo accipi debet prima opinio,
Et hanc conciliationem in terminis tradit,
Bl. ad auct. sed hodie C. de O. Et A. nu. 3. vers. quero nunquid in discussione sit necesse quod iudex interloquatur, Et paulo post vers. tu dico quod post discussionem requiratur hominis factum. Et nu. seq. Iason. in d. l. decem stipularius ff. de V. O. n. 28. post princ.

Nunc etiam esset operæ precium, ut ostenderem, qualis nam ordo, forma & processus in excussione bonorum seruetur, sed neminis prolixius ultra intentionem esse videar, & extra materiam evagari, Ideoque hoc lubens omitto, & benevolam lectorem remitto ad auctores, qui hunc processum ex professo tractarunt,
Vide Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. nu. 290. ibi, primo omnium constat. nu. 291. Et seqq. usque ad nu. 315. Anton. H. ring. tract. eod. c. 30. num. 60. Et seqq. Vincens. Caroc. tractat. de excuss. bonor. part. 2. quest. 2. n. 38. Et quest. 33. incip. proseguendo formam tractabilem. nu. 1. Et seqq. per tot. Et part. 3. quest. 1. 2. 3. Et seqq. per tot. elegant. Dominic. Cardinal. Tuschi. tom. 3. practic. conclusio. num. lit. E. conclus. 402. incip. primo requiritur commissio. nu. 1. Et seqq. per tot. Pract. Papiens. in formâ responsionis libelli in actione hypothecar. gloss. exceptionem excussionis. nu. 18. ibi, ulterius queritur, an in hac excussione. num. 19. Et seqq. Iacob. de Aren. tract. de discuss. nu. 5. Et seqq. Benedic. de Plumb. aliàs de Barcis tract. eod. n. 8. ibi, quarto principaliter videndum num. 9. Et seq. num. 17. Et seq. Bl. in auct. hoc si debitor. C. de pignor. num. 5. ibi, sed tunc est videndum an sint curandi, n. 6. 7. 8. Et 9. Et in l. 1. C. de com. m. fidei debitor. nu. 12. ibi, item quero an si fidejussor objiciat de excussione, nu. 13. Et 14. Et nu. ult. sub fin. Et in l. ult. §. sed si cum Seio. ff. de reb. credit. n. 2. Et seq. Schneid. ad §. item si quis in fr. udem 6. insti. de action. n. 68. Anton. Neguz tractat. de pignor. part. 8. membr. 1. num. 35. ibi, Et primo queritur. Et nu. seqq. Iason. l. decem stipularius. ff. de V. O. nu. 36. sub fin. vers. successive queris. nu. 37. Et nu. seqq. Roland. à Valle consil. 9. incip. in presentis consultatione decisiva. n. 8. ibi, nam ista est communis DD. sententia. n. 9. n. 36. Et seq. vol. 1. Br. in l. persecutore. 24. C. de pignor. n. 7. Fulv. Pacian. lib. 1. de probat. c. 45. n. 5. Et seqq.

XXXV.

Si terminus solutionis debitori principali prorogatus fuerit, an fidejussores per hoc liberentur?

S V M M A R I A.

1. Hec questio est subtilis, & anceps, adeo, ut pragmaticâ sanctione, vel constitutione egeat.
 2. Quid de hac questione sentiendū erit, & referantur septem opiniones, & partim diluuntur, n. 3. 4. 5. 9. 10. 11. 12. 1. 14. 15. 16. 17. 18. 19.
 6. Prorogatio non tollit obligationem, sed tantum dilert exactionem.
 7. Actus agentium non debent ultra eorum intentionem operari.
 8. Prorogatio termini censetur facta cum omnibus qualitatibus, & exceptionibus.
 20. Iure Saxonico quid de hac questione statuendum, nu. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36.
 37. Cautela datur fidejussorum ut elapso termino debitorem morosum ad solvendum conveniat.
 38. Dilatio principali facta an & quatenus prodest fidejussori,
- Hæc est pulchra, subtilis, & anceps, questio, que multorum ingenia miris modis vexavit, in tantum, ut eam pragmaticâ sanctione, vel constitutione opus habere dicat,
Ioann. Kappen. decif. 40. n. 3. post princ.
Primo enim sunt, qui dicunt, quod fidejussor per prorogationem termini debitori principali factam omnino liberatus sit, nec amplius teneatur, nisi ipse fidejussor prorogationi consenserit.
per text.

Nov. Elect. Saxo. Aug. part. 3. conf. 10. 2

per text. in l. si cum Hermes. 7. C. locati conducti. ubi, si Hermes vectigal octavarum conduxit ad quinquennium, & ejus nomine fidejussorem dedit, postea vero elapso quinquennio in conductione, ut idoneus detentus fuerit, fidejussor liberatus erit,

Deinde, per text. eleg. in l. Labeo ait. 25. §. ult. ff. de recept. arbitr. ubi dicitur, si in compromisso per fidejussorem cautum fuerit, & postea illud compromissum prorogatur, quod fidejussor amplius non teneatur, sed alius sit dandus.

Tertio, per text. elegant. in l. item quaritur. 13. §. qui impleto tempore 11. ff. locati,

ubi, si quis aliquid conduxit, & alius tertius pro eo suas res loco pignoris obligavit, conductor autem impleto tempore conductionis remansit in conductione, tunc alius ille tertius, vel ejus res amplius non sunt obligatae, sed liberatae, nisi novus ejus consensus intercesserit.

Et hanc sententiam tradit.

Specul. lib. 4. part. 3. tit. de fidejuss. §. si igitur in contractu. 1. nu. 19. ibi, illud autem queritur. Practic. Papiens. in forma libelli contra plures reos debendi, gl. solutionem facere recusaverunt. n. 2. ibi, sed circa hoc quero. §. n. 3. Itraq. de retract. convenit. §. 1. gl. 7. nu. 32. vers. Et illud quoque Et seq. Schurf. consil. 35. incip. in praesenti causa nu. 9. Et seq. com. 2. Capell. Tholof. quest. 182. incip. si aliquis nu. 2. Et n. seq. Bernard. Wurmbf. lib. 1. obser. tit. de fidejuss. 29. obser. 1. nu. 1. Et seq. Andr. Gail. lib. 1. obser. 91. incip. regulariter omnis dilatio nu. 22. Felin. in c. de causis. 4. x. de offic. Et potest judic. delegat. nu. 3. ibi, limita tertio quod in praedictum tertium prorogatio. Marc. Anton. Natta consil. 202. n. 6.

Unde inferunt, si alicui capitaneo castrum custodiendum ad sex, vel plures menses est commissum, & is capitaneus fidejussores dedit, elapsis autem istis mensibus Capitaneus remansit in custodia, & Princeps eum confirmavit in aliud tempus, postea vero Capitaneus sit infidelis, & castrum alii tradit, vel aliter illud perdit, quod fidejussores non teneantur,

Br. in l. Lucius. 46. §. Paulus 3. ff. de administr. tutor. (ubi hanc questionem de facto fuisse Veronae) num. 1. ibi, facit ad questionem quod si aliquis. Et n. 2. Quem sequuntur Gail. lib. 2. obser. 30. n. 12. Felin. in d. c. de causis. 4. n. 3. vers. quidam Princeps commisit custodiam. Iason. in l. lecta. 14. ff. de rebus credit. si cert. pignatur. nu. 9. in med. vers. Et dicitur, quod istud est utro pro Castellano, qui se obligavit Ioan. Andr. in addit. ad Specul. d. lib. 4. part. 3. tit. de fidejuss. §. 1. n. 19. Et G. vers. ubi scripta invenientur per questionem hic olim disputatam. Iob. Keppen. decis. 40. incip. valde disputabilis n. 16. ibi, aliud exemplum Et seq.

Sed haec opinio absolute procedere non potest, nec ex textibus pro ea allegatis satis probatur. Quia d. l. si cum Hermes. 7. potius contrarium innuit, dicitur enim in illa, quod fidejussor pro periculo summi temporis non teneatur. Ergo a contrario sensu pro praeteriti temporis summa & periculo est obligatus. Deinde in d. l. si cum Hermes. 7. hoc ideo fieri videntur, quia fidejussor manifesto prorogationi contradixit, & se amplius teneri nolle protestatus est, quod in d. l. 7. patet, et illis verbis non consensisti, sed cautionem tibi reddi postulasti. Nec etiam ad rem facit d. l. Labeo. 25. §. ult. ff. de recept. arbitr. Quia ibi agitur de prorogationibus, & dilationibus judicialibus, in quibus merito omnes etiam fidejussores, quorum interest, citari debent.

l. de unoquoque. 47. ff. de re judis.

Secus est in extrajudicialibus, de quibus nos loquamur.

Matth. Coler. d. process. exec. part. 1. c. 10. nu. 349. in med. vers. quod obviatur de dilationibus. Ad d. l. item quaritur. 13. §. qui impleto tempore 11. ff. locati

versio loco adductam, eadem potest dari responsio, quae fuit data ad d. l. si cum Hermes. 7. ex qua l. 7. d. l. 13. §. 11. debet explicari.

Secundo sunt alii in contraria opinione, dicentes, quod fidejussores per prorogationem termini non liberentur, sed nihilominus teneantur, per l. quero. 54. ff. locati. l. si quis pro eo. 56. §. si numeros. vers. quid ergo si consumptum. ff. de fidejuss.

Deinde, per text. in d. l. item quaritur. 13. §. qui impleto. 11. ff. locati, ubi, si quis post tempus finitae conductionis remanserit in rebus locatis, non tantum ipse reconduxisse intelligitur, sed & pignora obligata manent. Ioan. Mich. Bonih. tract. de iure praetor. part. 1. c. 13. sub fin. vers. praeterea pignora. Pignoris autem & fidejussorum causa equiparatur.

l. ult. vers. si aliam personam adhibueris, vel pignus acceperis, C. de novation. l. 1. ff. qui servos coguntur. Matth. Coler. d. process. exec. part. 1. c. 10. nu. 348. ibi, ubi habeatur qui remanserit.

Tertio, quia per prorogationem ulterioris temporis, non tollitur obligatio, sed tantum differtur exactio.

l. si vero. 12. §. si post credidit. ff. mandati. Alex. consil. 72. nu. 7. et 6. Matth. Coler. d. part. 1. c. 10. nu. 347. ibi, per prorogationem temporis. Anton. Hering. de fidejuss. c. 20. §. 12. n. 12.

Quarto, quia inducta ad unum effectum, non debent operari contrarium, vel alium diversum effectum.

l. legata inutiliter. ff. de legat. 1. l. legata inutiliter. ff. de aliter legat. Iason. in l. 1. c. de judic. n. 18. sub fin. fin. vers. secundum quia inducta,

Cum igitur dies certa tantum apponatur pro dilatione solutionis, non debet ejus lapsus operari liberationem rei, vel fidejussoris,

Quinto, quia actus agentium non debent operari ultra intentionem eorum,

l. non omnes ff. si certum petatur. Iason. d. l. 1. c. de judic. num. 18. sub fin. vers. primo quia actus agentium. Valent. Franc. de fidejuss. cap. 6. n. 54. ibi, deinde actus operari.

Creditoris autem intentio fuit, ut per prorogationem solummodo exactorem differret, Ergo liberationem fidejussoris ultra ejus intentionem operari non debet.

Sexto, quia prorogatio termini intelligitur facta cum omnibus suis accessoris, & qualitatibus,

Br. in l. 1. §. Et post operis. ff. de novi oper. nunciat. n. 5. vers. quia prorogatio intelligitur facta. Dominicus Cardinal. Tuschus tom. 3. practice. conclusion. lit. F. conclus. 317. n. 29. Et tom. 6. concl. 922. nu. 1. Et seqq. Iason. in d. l. 1. c. de judic. n. 18. in fin. vers. tertio quia per simplicem prorogationem. Et n. seq. Daniel. Moller. in com. consilii. Saxonia. part. 2. consil. 19. n. 1. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 20. §. 12. n. 13. Matth. Coler. d. part. 1. c. 10. n. 347. Felin. in c. 1. x. de jurjur. n. 6. Gæden. consil. 78. incip. illustris Princeps. n. 5. ibi, nam simplex prorogatio. Val. Franc. de fidejuss. c. 6. n. 53. in princ.

Septimo, quia si fidejussor per prorogationem temporis liberaretur, sequeretur, quod illud ideo fieret, quia prorogatio termini esset novatio. Posterius falsum est

ut elegans, demonstrat. Iason. in d. l. 1. c. de judic. n. 19. vers. quibus movetur. per totum. Et n. seq.

Octavo, quia si debitor elapso tempore non solvit, sed motam necit, & creditor non statim exactorem instituit, sed aliquod temporis humanitatis gratia indulget, per hoc fidejussor non liberatur, sed nihilominus ex mora debitoris obligatus manet. l. si a colono. §. 1. ff. de fidejussor. l. si servum. 91. §. nunc videamus. 4. ff. de V. O. si igitur hoc in casu, ubi creditor tacite prorogat terminum solutionis, fidejussor non liberatur. Ergo multo minus liberabitur, ubi expressè sit prorogatio, ne tacita plus videatur expressis operari. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 20. §. 12. n. 15.

Novo, quia quod quis officiose in alicujus gratiam fecit, id est damno, & incommodo esse non debet,

l. sed Et quis 7. ff. testam. quemad. aper. l. 140. ff. de R. I. l. vide licet. 29. ff. ex quibus causis major. in integ. restit.

Sed creditor, prorogationem termini non tam in ipsius debitoris, quam fidejussoris gratiam fecisse praesumitur, cum alii ipsi coacti fuissent in primo statim termino solvere, & fortassis etiam cum suo incommodo.

l. 3. C. depositi. l. cum quidam §. Divus. ff. de usur. l. cum quis. 10. vers. cum gratias agere. C. de natural. liber. Matth. Coler. de process. exec. part. 1. c. 10. n. 346. vers. ex quo secundum pactum. Anton. Hering. d. c. 20. §. 10. n. 11. vers. quod si igitur creditor jure suo uti noluerit. Et hanc opinionem tradit Iason. (ubi omnes suas alias opiniones revocat, Et dicit, quicquid alias tenuerit, nunc hanc opinionem se amplecti) in l. 1. c. de judic. n. 18. ibi, facit ad pulchram questionem, in princ. Et post med. vers. quid tenendum in hoc subtili passu. 19. Et seqq. usque ad fin. Dominicus Cardinal. Tuschus tom. 3. practice. conclusion. lit. F. conclus. 317. n. 27. ibi, limita, quia per simplicem prorogationem. num. 28. Et seq. n. 33. Et Matth. Coler. (ubi ita a Lipsiensibus responsum restatur) decis. 30. incip. obligat. fidejussoria. 2. ibi, porro in proposito incedit, Et aliud, Et n. seq. part. 1. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 6. incip. posteaquam habemus n. 52. ibi, caeteram rebus ista statuimus, n. 53. Et seq. Gomez. (ubi hanc verissimam Et in judicando, Et consueundo tenendam dicit) lib. 2. variar. resolut. c. 13. n. 19. vers. sexto Et ultimo, Alex. in l. si utris. 27. §. 27. ff. de pactis. n. 8. Bl. in l. tam mandatoris. 12. C. de non num. pecun. n. 9. ibi, primo casu non fit novatio, nec liberatur fidejussor. Vincent. Caroc. tract. de excuss. bonor. part. 2. quest. 54. incip. casus est etiam notabilis. n. 25. Ioan. Keppen. decis. 40. incip. valde disputabilis est hac questio. nu. 3. vers. sed ut de veritate confiter. num. 4. Et n. seq.

Verum haec opinio nullis juris textibus suffulcitur, immo magis 9 textibus pro prima opinione adductis adversari videtur, ideoque ita indistincte procedere non potest. Nec rationes pro hac opinione adductae tanti momenti sunt, ut nos ad eam amplectendam alliciant. Quod enim attinet ad d. l. quero. 54. d. l. si quis pro eo §. 6. §. si numeros. 2. vers. quid ergo si consumptum. Non video, quomodo ad hanc nostram causam commodè accommodari possint: Dicitur quidem in illis legibus, quod fidejussor simpliciter datus videatur in omnem causam acceptus, Ioban. Keppen. d. decis. 40. num. 4. sed quid hoc ad causam nostram: Deinde fidejussor, tum deinde ad omnem causam acceptus videatur, modo ea ex illa numeratione, & obligatione nascatur,

d. l. si quis pro eo §. 6. §. si numeros 2. sub fine.

Hoc autem in casu post prorogationem termini fidejussor, si convenitur, non tenetur ad eam causam, quae ex illa obligatione, in qua fidejussor fidem suam interposuit, nascitur, sed potius ex alio facto, puta ex prorogatione termini, Ut omnium quod adhuc maxima controversia sit, an fidejussor simpliciter datus teneatur ad omnem causam per text. elegant. in l. centum Capuae 8. ff. de eo quod certo loco. ubi elegans. Cujac. lib. 3. ad Afric. leg. 4. Haverf. Br. Et. Castrens. Et DD. communiter omnes eod.

Secunda ratio satis refellitur, ex d. ipsa l. item queritur. 13. §. qui impleto 11. vers. si non alius pro eo.

Tertia ratio etiam parum movet, licet enim prorogatio non tollat obligationem, sed solummodo differat exactionem, ejusmodi tamen dilatio fidejussori satis damnosa, & onerosa est ex eo, si postea pendente prorogatione debitor principalis facultatibus labatur, & non solvendo esse incipiat & ob id fidejussor teneatur, cum tamen aliàs, si statim primo termino elapso creditor suum exegisset, debitor fuisset solvendo, & inde si postea debitor pauper fiat, hæc prorogatio quo ad debitorem, exactionem bene tollere videretur. Quarta ratio solum locum obtinet inter ipsos contrahentes, ad alios vero qui contractui non interfuerunt, non potest trahi. Cum igitur hæc in casu solus creditor & debitor absque fidejussore prorogationem inter se fecerint, merito etiam inter eos solos acta, & induta, unum & non contrarium effectum operari debent. Ad quintam rationem eadem solutio sufficere potest. Deinde, quinta, pro ut etiam quarta ratio bene retorquetur potest, quod scilicet actus agentium ultra eorum intentionem operari, item induta ad unum effectum alium effectum producere non possint. Atque fidejussoris intentio fuit, & inter eum, & creditorem fuit indutum, ut is solum pro illo tempore, & obligatione, cujus intuitu debitor tenebatur, fidem suam interponeret, Ergo ad alium effectum, & ultra ejus intentionem ad prorogationem termini operari, & trahi non debet. Sexta ratio, quod scilicet prorogatio censeatur facta cum omnibus qualitativis, & accessoris, &c. solum obtinet in his accessoris, quæ ab ipsis contrahentibus dependent, puta, in illis pignoriibus, quæ debitor ipse dedit, non vero in illis, quæ ab aliis extraneis dependent.

text. expr. in d. l. item queritur 11. §. qui impleto. 11. v. si non alius pro eo. ff. locat. Myns. cent. 6. obs. 3. incip. prorogatione termini. n. 2. ubi verum prædicta doctrina.

Nihil movet septima ratio, quia potest fidejussor prorogato termino solutionis etiam per alium modum, quam per novationem liberatus dici, puta, ex præsumptione, vel potius ex reservata voluntate ejus, si expressè se tantum ad certum tempus obligavit, &c. de quo paulò post diceitur. Quod loco octavæ rationis est adductum, nihil stringit, Quia ideo fidejussor propter moram rei adhuc obligatus manet ad omnem causam, quoniam hæc causa ex illa obligatione nascitur.

d. l. si quis pro eo §. 6. §. si numerus. 2. sub fin. ff. de fidejuss. l. si servum §. 1. §. nunc videamus 4. ff. de V. O.

Secus est in casu nostro, ubi hæc causa, ad quam post prorogationem termini fidejussor, conveniri posset, non ex illa obligatione, sed potius ex aliâ, puta prorogatione, proveniat. Ultima ratio etiam nihil ad rem facit, quia hæc prorogatio potius in perniciem fidejussoris, quam ejus gratiam facta censetur, quoniam postea pendente prorogatione, debitor potuit facultatibus labi, & ideo ipse fidejussor teneretur, cum tamen aliàs ubi debitor statim elapso primo termino ad solutionem fuisset compulsus, hoc non evenisset.

IO Tertia opinio est illorum, qui distinguunt inter tempus præteritum, & tempus futurum, ita, ut, si fidejussor ad certum tempus se obligavit, elapso illo tempore per prorogationem termini tantum obligatus maneat quoad præteritum tempus, non vero quoad futurum,

per text. expr. in l. si cum Hermes 7. C. locati conduct. l. ult. vers. securi temporis periculum ad te pertinere non potuisse manifestum est. C. in quib. casib. tutor. vel curat. habenti tutor dari potest.

Et hanc sententiam amplexetur, & multis defendit

Anon. Hering tract. de fidejuss. c. 20. §. 12 incip. duodecim fidejussor liberari dicitur. n. 2. & seqq. n. 4. ubi, sed cum plus uno verum esse non possit. n. 5. & seqq. Mart. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. incip. viso num. & quo jure. n. 342. ubi, ex quo inferitur ad alium dubium. & nu. seq. nu. 346. & seqq. An. tr. Rauchb. part. 2. quæst. 23. incip. constat bona feudalia. n. 11. & seqq. & n. 16. Joann. Gædd. tract. de contrah. stipulat. c. 12. conclus. 10. n. 84. in princ. & vers. sic si pro eo qui mille debent, & seq.

Hæc opinio licet quoad usuras, itemque quoad mercedes, & pensiones præteritorum annorum, puta, si quis non tantum pro sorte, sed etiam pro usuris, item pro eo, qui aliquid ad quinquennium conduxit, intercessit, & usuræ, itemque pensiones non sunt solutæ, verissima sit.

per text. in d. l. si cum Hermes. 7. C. locati.

In mutuo autem vel alio contractu, ubi aliqua certa, & indivisa, non respectu unius atque alterius anni distincta quantitas debetur, quomodo hæc opinio subsistere possit, videre non possum. Exempli gratia, ego pro Titio pro centum florenis ad triennium fidejussi, elapso triennio fit Titio prorogatio ad illud triennium vel quinquennium. Hic sanè quomodo ego respectu temporis præteriti obligatus manere, & quoad futurum tempus liberari dicar, intelligere non possum. Si enim ratione præteriti temporis adhuc teneor, sequitur, quod etiam ratione temporis futuri sim obligatus, vel si quoad tempus futuri non sim liberatus, etiam liberatus ero, quoad præteritum, cum illa summa centum florenorum sit indivisa,

unde merito ejusmodi opinio indistincte, & absolute procedere non potest.

Quarto sunt, qui aliter distinguunt, Aut prorogatio fit eo tempore, quo obligatio finita fuit, puta, ego fidejussi pro Titio, qui ad triennium obligatus erat, & elapso illo triennio fit prorogatio termini, & tunc ego bene liberor, & amplius non teneor, Aut prorogatur terminus destinatus solutioni, primæ obligat. onis tempore nondum elapso, & tunc fidejussor non liberatur, pro qua distinctione facit

text. elegant in l. sed si manendo §. §. si verò præteritæ die rogatus ult. ff. precario.

Et hanc distinctionem tradit Iohan. Petr. Surd. consil. 347. (& ibid. allegati) incip. c. Iohan. n. 7.

Jacob. à Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurej. n. 341. ubi, aut enim principalis debitor prorogatur. & n. seq.

Nec hæc opinio placet, si enim hæc distinctio vera esset, sequeretur, quod debitor possit fidejussorem invitum, & ignorantem obligare, quod verò non est, l. stipulario ista. 38. §. alteri. 17. ff. de V. O.

Deinde facilè fraus inveniretur ad alium decipiendum, & obligandum, puta, si debitor fidejussorem facile invenire non possit, tunc is cuiusdam persuaderet, ut tantum pro eo ad modicum aliquid tempus fidem interponeret, certissimè n. intra hoc tempus se debitum solviturum promittens, & tunc ille debitor, pendente hoc tempore, prorogationem in aliud longius tempus faceret, & ita fidejussorem obligaret, quod sanè esset iniquissimum, & voluntati fidejussoris maximè contrarium. Nec quicquam facit d. l. §. §. ult. ff. precario, Quia ibi solum dicitur de precario rogante, de fidejussore a. vel alio ibi verbum nullum.

Quinto sunt, qui aliam distinctionem adhibent, Aut enim dies, seu terminus adjectus est obligationi, puta, ut debitor, & ejus fidejussor tantum ad certum tempus obligentur. Aut terminus adjectus est solutioni, puta, ut solutio ad certum tempus fiat. Priori casu si dies, vel terminus limitandæ obligationis est adjectus, fidejussor prorogato hoc termino liberatur, nec amplius teneor, secus est in casu posteriori, tunc enim debitor, & ejus fidejussor in morâ constituitur, & ob id prorogatio termini indistincte noceat fidejussori. De hac opinione testatur, Specul. lib. 4. part. 3. tit. de fidejuss. §. si igitur in contractu. 1. n. 19. vers. alij dicunt quod si solutio collata est, et eam manifestò sequitur Ludolph. Schrad. tract. de fidejuss. n. 65. & seq. Dom. Card. Tusch. tom. 3. pr. concl. lit. F. concl. 317. nu. 41. ubi, declarata totam istam materiam. & n. seq.

Hæc opinio nullo firmo juris textu comprobatur. Erubescimus autem sine lege loqui, per jur. vulg. Deinde hæc est potius verbosa subtilitas, quam realis veritas. Non autem verbis, sed rebus leges imponuntur, & non verborum conceptio, sed potius sensus contrahentium debet attendi. l. omne verbum 2. in fine C. comm. de legat. l. si quis filium 3. C. de liber. præter. l. 1. in pr. §. 1. C. de lat. liber. tollenda. l. ult. in med. C. quæ respignor. oblig. possunt. l. si quis 3. §. conditio 9. sub fin. ff. de admend. vel transfer. legat.

Denique tum demum, si terminus est adjectus solutioni, & elapso illo termino debitor, & fidejussor ejus in morâ constituitur, nocet hæc indulgentia, & prorogatio fidejussori, si creditor non expressè prorogavit, sed tantum tacite humanitatis causâ spacium solvendi indulsit.

Hartm. Hartm. lib. 2. obser. 6. n. 6. ubi, sed si creditor prorogavit talem terminum & n. seq.

Ratio est, quia creditor expressè prorogando terminum, ipse in culpa est, quod debitor illi non solvat, & si postea debitor bonis labatur, creditor quodammodo in causa est, quod fidejussori nocere non debet; secus est, si creditor tacite tantum aliquod spacium ad solvendum concessit, & debitor in morâ fuit, tunc hoc non creditori, sed fidejussori, si postea debitor non solvendo fiat, imputari debet, qui debitorem ad solvendum non admonuit.

Sexto accedit alia distinctio Iacob. de S. Georg. in l. si unus. 27. 16 §. si cum reo. 1. ff. de pactis in 2. lectur. n. 2. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de fidej. §. 1. n. 19. vers. vel dic quod si debitor ex novo contract.

Qui dicunt, aut creditor sine nova stipulatione prorogavit terminum solutionis debitori, & tunc non liberatur fidejussor, aut creditor prorogando stipulatur de novo pecuniam ab ipso debitore, & facit illum de novo promittere, & tunc propter novationem liberatur fidejussor.

per text. in l. ubicumque 60. ff. de fidejussor. l. novatione 4. C. eod.

Hæc opinio in effectu ejusdem farinae est cum secundâ, quod scilicet fidejussor per simplicem prorogationem, præterquam si prorogatio fiat per novationem, non liberetur, de quo sup. lausius dictum.

Septimo deniq; non pauci sunt, qui aliter distinguunt, aut fidejussor simpliciter absque certi temporis expressione datus est, aut ad certum, & definitum tempus tantum se obligavit. Priori casu fidejussor per prorogationem termini se incipio, & ignorante factam non liberatur. Quia fidejussor simpliciter datus intelligitur ad omnem causam, & casum obligari, donec creditori plene fuerit satisfactum.

l. quero §. 4. ff. locati. l. si quis pro eo. §. 6. §. si numerus 2. sub fin. ff. de fidejuss.

Posteriori casu fidejussor liberatur, quia licet tempus non sit modus inducendae, & finiendae obligationis,

l. obligationem 44. §. 1. ff. de V. O.

Hoc tamen fallit, si inter contrahentes aliter convenerit, aut nisi tempus limitandae, vel tollendae obligationis causam dictum fuerit,

l. hoc anno 42. ff. de V. O. Br. in l. eum qui u. a. ff. eod. n. 1. Rauchb. part. 2. quaest. 23. n. 7. vers. respondeo illud procedere. Ruzmus consil. 82. num. 3. vol. 1.

Hoc autem in casu tempus ea intentione est adjectum, deinde quia tralaticium est, quod in accessoria obligatione, puta, hypothecaria, vel simili, tempus sit modus finiendae obligationis, ita, ut si hypotheca, vel alia accessoria obligatio ad certum tempus tantum sit constituta, elapso illo tempore etiam obligatio accessoria evanescat,

Daniel Moller. lib. 4. semestr. c. 24. n. 7. vers. est autem inspecto rigore juris. Br. in l. item queritur. 13. §. qui impleto 11. per illum textum. ff. locat. num. 3.

Obligatio autem alicujus semel extincta, sine ejus consensu restaurari non potest,

d. l. item queritur. 13. §. qui impleto 11. vers. si non alius pro eo ff. locat. ubi Br. n. 2. §. seq. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 241. vers. quia cum veniente termino.

Et hanc distinctionem in terminis tradit, quam ego etiam venissimam puto,

Hofstiens. in c. constitutus. 3. x. de fidejuss. quem sequentur Panorm. eod. n. 10. vers. Hofstiens. communiter lason. in l. lecta. 40. ff. de rebus credit. si eor. peratur. (ubi hanc communem dicit) n. 9. ubi. prima est, quae videt plures in facto numquid si creditor prorogatur. §. n. §. q. Anton. Tessor. (ubi hanc tunciorum, communiorem, & aequiorem dicit, & secundum eam in senatu Pedemont. judicatum restatur.) decis. 125. incip. fidejussor an liberetur. nu. 1. §. seq. nu. 4. §. seq. Andr. Gaul. lib. 2. obser. 30. incip. controversum est apud juris interpretes. nu. 11. §. nu. seq. Mynsing. cens. 6. obser. 35. incip. prorogatione termini. n. 3. §. n. seq. Consil. consil. Saxon. tom. 1. part. 1. quaest. 19. incip. magis est constitutus. num. 1. §. seq. per eos. Harrm. Harrm. lib. 2. obser. ris. de fidejussorib. 30. obser. n. 4. ubi, quaestio est, si creditor prorogatur. num. seq. Andr. Factin. lib. 2. controvers. (ubi quaedam contraria solvit. c. 88. incip. magna est DD. dissentio. vers. quanquam supra dicti distinguere. Hippolus de Masil. in rubr. ff. de fidejuss. num. 89. ubi, quarto sexto §. ubi. de alia quaestione ubi, & quaestio in pr. §. in med. vers. quapropter Doctores in hac quaest. Bl. in l. si unum. 27. §. si cum reo. in 2. lectus. ff. de pact. n. 3. in princ. §. vers. vel nisi fidejussor ad tempus. Felin. in c. de causis. 4. x. de offic. §. potest. judic. deleg. n. 3. §. in c. ad aures. 24. x. de simonia nu. 2. in med. vers. non obstat text. in l. si cum Hermes. Alex. (ubi communem dicit.) in addit. ad Br. in l. ubicunque 60. ff. de fidejuss. n. 8. l. A. vers. per quam deciditur, quod si reus erat obligatus.